

SPOŁECZEŃSTWO

→ Tygodnik naukowo-literacki, społeczny i polityczny. ←

Prenumerata: w Warszawie: z odnośzeniem do domu rocznie rb. 7 k. 60, Kwartalnie rb. 1 k. 90. Mi-sięcznie kop. 65. Numer pojedynczy — kop. 15. Z przesyłką pocztową: Rocznie rb. 9, Kwartalnie rb. 2 kop. 25. Numer pojedynczy kop. 15. Za zmianę adresu — 22 kop.

„SPOŁECZEŃSTWO” wychodzi co piątek.

Red. i Administr. Żórawia 29 m. 2; Tel. 116 67.

OGŁOSZENIA po k. 10 za wiersz petitu. REKLAMY po tekście k. 30 za wiersz petitu. NADEŚLANE na 1 stronie przed tekstem po kop. 50 za wiersz

Administracja otwarta od 10—2 i od 4—7—prócz świąt. W interesach redakcyjnych porozumiewać się można w soboty i wtorki o g. 2 — 3 p. Drobnym rękopisów nie zwraca się.

Zalegających w przedpłacie prenumeratoremów zamiejscowych prosimy usilnie o uregulowanie należności.

Do prenumeratoremów miejscowych zwracamy się z prośbą, ażeby o ile możliwości wnosili przedpłatę sami w kantorze administracji „Społeczeństwa”, gdyż inkasowanie na miejscu znacznie powiększa koszt administracji.

TREŚĆ NUMERU.

Pierwszy Wszechros. Zjazd kooperacyjny w Moskwie.
Ogród Udęczeń (Odcinek).
Cel sztuki.
Echa.
Z życia zesłańców.
Z prasy.
Wymówienie trzydniowe.
Notatki bibliograficzne.
Kronika.
„OBRAZ ŚWIATA” C. Snyder (Dodatek).

PIERWSZY WSZECHROSYJSKI ZJAZD KOOPERACYJNY W MOSKWIE.

I.

Wszechrosyjski Zjazd Kooperacyjny, jaki zgromadził się z inicjatywy Moskiewskiego Związku Towarzystw Współdzielczych, w dniu 16/29 kwietnia, w Moskwie jest pierwszym takim Zjazdem w państwie rosyjskiem.

Potrzeba zwołania takiego Zjazdu istniała od dawna, lecz wszelkie przedsięwzięte w tym kierunku próby rozbiły się o panujące dotychczas warunki. Potrzeba ta stała się najbardziej oczywistą po pierwszym zetknięciu się z sobą działaczy-kooperatystów w Rosji, jakie miało miejsce, na wystawie wszechrosyjskiej w Niżnim-Nowgorodzie, w 1896 roku. Właśnie podczas wystawy zwołany został, przez ówczesnego ministra finansów p. Wittego, Wszechrosyjski Przemysłowo-Handlowy Zjazd, na którym to otwarto po raz pierwszy sekcję, poświęconą sprawom kooperacji. Sekcja ta liczyła przeszło 200 uczestników-kooperatystów. Owocem jej pracy była t. zw. obecna ustawa „normalna” o towarzystwach współdzielczych. Oprócz tego, zaraz po tym Zjeździe utworzono Moskiewski Związek T-w Współdzielczych, który istnieje do tej chwili i rozwija się coraz więcej. Z entuzjazmem opowiada o tym Zjeździe znany kooperatysta moskiewski p. Hibner, jak to nieznanymi sobie i obcy przedtem ludzie, prędko poznali się i zbliżyli do siebie, dając ujście, w wypowiedzianych mowach, temu wszystkiemu, co czuły ich serca i co bolało ówczesną Rosję. Myśleli, że rychło zbiorą się ponownie, lecz już tym razem z własnej inicjatywy... Niestety, po 12 latach dopiero stało się możliwe zwołanie pierwszego Wszechrosyjskiego Zjazdu Kooperacyjnego.

W środę 16/29-go, punktualnie o 12 w poł., nastąpiło otwarcie Zjazdu w nowym gmachu Muzeum

Politechnicznego. Olbrzymie audytorjum przepelnione było uczestnikami Zjazdu, na który zgromadziło się przeszło 800 delegatów, z prawem głosu, ze wszystkich krańców państwa. Zebranie zagał prezes Moskiewskiego Związku T-w Współdzielczych, p. Sergjusz Kabłukow, w imieniu Komitetu Organizacyjnego.

Po krótkim sprawozdaniu Komitetu Organizacyjnego, przystąpiono do wyborów prezydium.

Na prezesa Zjazdu wybrany został Aleksander Posnikow, profesor politechniki petersburskiej, a do prezydium: pp. Kabłukow, Beretti, redaktor „Kroniki Drogowego Kredytu”; Stanisław Wojciechowski, red. naszego „Społem”, Prokopowicz, znany publicysta społeczny z Petersburga, Potomianc, autor wielu książek z dziedziny kooperacji i Bobilew, Gorbunow i Sokołowski — przedstawiciele organizacji kooperacyjnych.

Po wyborze prezydium zabrał głos prezes Zjazdu p. Posnikow. Złożywszy podziękowanie Zjazdowi za wybór, zwrócił się do niego z krótką, lecz zwięzłą i gorącą przemową, w której podkreślił, jako rzecz znamioną i doniosłą, sam fakt zgromadzenia się Wszechrosyjskiego Zjazdu Kooperacyjnego. Dalej mówił o tem, czem Zjazd winien się głównie zająć. Z całej masy zagadnień, jakie Zjazd ma do rozwiązania, wysuwają się na przód trzy najważniejsze kwestje: 1-sza, że nadal oddzielne jednostki organizacji kooperacyjnych nie mogą istnieć, trzeba je połączyć i zorganizować w pewne grupy; 2) organizacja kooperacji na wsi, która winna dążyć do tego, by za wszelką cenę utrzymać ideję kolektywizmu — nie dać wziąć góry indywidualizmowi. Słowa te spotkały się z oklaskami. 3-cią sprawą jest kwestja pracowników w kooperatywach. „Oto — kończył prof. Posnikow — najważniejsze zagadnienie, nad któremi winna się skupić uwaga Zjazdu”. Zjazd ten, oprócz tego, będzie podkładem dla przyszłych Zjazdów, da początek ciągłości, stworzy środki łączące, wyrazem których będzie przedewszystkiem

jących czasem ani słowa po rosyjsku, lepiej nie pytać. Nieszczęśliwi ci nieraz poprostu z głodu umierają, o ile nie umieją lub nie śmia krać.

Wprawdzie w zasadzie zesłańcom należy się t. zw. „strawne“ czyli pewna pensja miesięczna. Podobno w zeszłym roku ministerjum spraw wewnętrznych wydało na zesłańców 900.000 rb., a na ten rok żąda 1.164.000. Szkoda tylko, że te prerogatywy rozciągają się widocznie na inne, szczęśliwsze miejscowości. U nas zesłańcy, jeśli się uprą, mogą dostać jednorazowo półtora rubla na pierwsze potrzeby. Jeśli pominie się przypuszczenie, że w ministerjum spraw wewnętrznych nie wiedzą o istnieniu Czelabińska, to trzeba przypuścić, że z pieniędzy tych inni korzystają.

Z zesłańców przywożonych do Czelabińska, wielu jest przeznaczonych do dwóch innych miast powiatowych, do których kolej nie dochodzi, mianowicie do Troicka (130 wiorst drogi) i Wierchnie-Uralska (250 wiorst). Zesłańiec ma wtedy do wyboru: albo jechać na własny koszt, albo iść pieszo etapem, co w ciągu zimy dla wielu kończyło się odmrożeniem nóg i spędzeniem na miejscu paru tygodni w szpitalu. W tych warunkach wybór nie jest łatwy i przypomina poniekąd kłopotliwe położenie karasia, którego się pytano, czy woli być ugotowanym, czy usmażonym na maśle.

Stosunkowo najlepiej już jest zostać w Czelabińsku, który jest miastem dość dużym (około 50.000 mieszkańców) szybko rosnącym i ogniskującym w sobie dość znaczny ruch handlowy.

Niestety obok nadmiernej liczby zesłańców i braku pracy są jeszcze i inne nieprzyjemne okoliczności. Jak wiadomo, na zesłanie w drodze administracyjnej idą dziś zupełnie jednakowo więźniowie polityczni i kryminalni. Władze nie robią pomiędzy nimi żadnej różnicy, podciągając ich pod jedną kategorię zesłańców administracyjnych. Że to łączenie różnych żywiołów w jedną masę ma swój cel, przekonaliśmy się z bólem serca na własnej skórze. Rycerze majchra i wytrycha nie zaniedbują i tu swego proceduru i poglądowo wykładają miejscowej ludności maksymę: nie kładź rzeczy źle i nie wódź bliźniego na pokuszenie. Jednym z najgłośniejszych ostatnich wypadków tego rodzaju było zamordowanie i ograbienie poborca monopolowego Hasenbucha, które policja przypisuje zesłańcom. Łatwo zrozumieć, jaką niechęć dla nas budzą te wypadki w miejscowej ludności, która potępia w czambuł wszystkich zesłańców, nie rozróżniając kategorii. A że do tego się przyłącza i konkurencja ekonomiczna, którą zesłańcy robią najuboższym i najciemniejszym warstwom ludności, nic więc dziwnego, że wieczorami na krańcach miasta zdarzają się napady na zesłańców, dokonywane pod hasłem „biej studentów i zabastowszczyków!“ Znam niejednego, który został w ten sposób ciężko pobity i ograbiony lub ocalił się tylko dzięki silnym pięściom i rączym nogom. N. b. studentów zesłańców niema tu prawie, ale dla tutejszej czarnej secciny każdy zesłany robotnik jest „studentem“, czyli istotą, która z natury rzeczy zasługuje na dobre kije tudzież na zabranie pieniędzy, czapki, kożucha i t. d.

W chwili, gdy to piszę, w powietrzu czuć już zbliżanie się wiosny. Zesłańcy nie drżą już z zimna po onych skąpo opalanych koszarach. Powiały cieplejsze wiatry. Czelabińsk zmienia się stopniowo w jedno morze błota, ponieważ ulice tutejsze (z wyjątkiem paru) nie słyszały nigdy o brukach. Zresztą to dopiero początek, bo aborygeni tutejsi opowiadają o błocie czelabińskim legendowe szczegóły, od których włosy na głowie powstają. Nam specjalnie wiosna przynosi jeszcze inny upominek. Na ciepłe miesiące władze podobno wysyłają zesłańców na wieś. Nie sądzę, aby tam łatwiej było o zajęcie, niż w mieście. Trudno również przypuścić, aby piękności przyrody mogły komukolwiek zastąpić jedzenie.

K.

Z P R A S Y.

KTO DLA KOGO?

Co czas pewien prasę naszą obiega pogłoska, że polscy członkowie Izby państwowej i Rady Państwa zamierzają złożyć mandaty. Wieści te czerpane są zwykle z prasy rosyjskiej, która, bliżej stojąc kół poselskich, łatwiej, aniżeli nasza, powiadomiona być może o tem, co dzieje się w murach pałacu Taurydzkiego i w łbie śpiących lordów.

Gniewa się o to *Głos Warszawski*, narzekając, iż „ustala się w prasie naszej dziwny zwyczaj, że o sprawach polskich czerpiemy informacje *via* Petersburg i Moskwa — z pism rosyjskich“.

„W danym wypadku — ciągnie dalej — jest to tym dziwniejsze, że jeszcze przed kilku dniami obecni byli w Warszawie na ferjach świątecznych polscy członkowie Izby Państwowej i Rady państwa, skontrolowanie więc doniesień prasy rosyjskiej nie przedstawiało żadnych trudności“.

Dziwna zaiste pretensja!

Głos Warszawski zamiast pouczyć (czyżby się odważył!) członków „parlamentu“ rosyjskiego o obowiązku odbywania sejmików relacyjnych, żąda od każdego dziennikarza lub choćby troskliwego o Rzeczpospolitą wyborcy, aby obtłukiwał sobie po Warszawie nogi w poszukiwaniu posła, który — nie wiadomo jeszcze, a raczej — wiadomo czy zechce dać się *interview'ować*.

O powinnościach posła wobec wyborców moglibyście się dowiedzieć, pp. Dmowski *et consorte*, od — obelgą by mi się to zdało! — p. Aleksiejewa, posła „mniejszości“, który nie omija ani jednej sposobności, aby się nie zwierzyć swoim mocodawcom, co zdziałał i zdziałać zamierza...

Ach, prawda! Usłyszymy tu zaraz, że, co wolno p. Aleksiejewowi, nie wolno p. Dmowskiemu...

Lecz i tak nawet, czy jedna jest tylko droga zerknięcia się posła z wyborcą — drogą sejmiku realacyjnego? Czyż ci, co rok właśnie temu wazyli podobno losy całego, potężnego mocarstwa, nie zdołaliby, gdyby chcieli, znaleźć środka do porozumienia się ze swemi współobywatelami.

Przecież są oni nawet podobno „nietykalni“ i mogliby choć raz zaryzykować cośkolwiek — ci jedenastu „nietykalnych“ dla jedenastu milionów „równouprawionych“...

W. W-ski.

WYMÓWIENIE TRZYDNIOWE.

Ministerjum handlu i przemysłu opracowuje cały szereg projektów praw z dziedziny stosunku pracy do kapitału. Najważniejszym z tych projektów jest niewątpliwie projekt „o najmie robotników“.

Według projektu tego przemysłowiec ma prawo zerwać umowę, wymówiwszy robotnikowi na 3 dni lub zapłaciwszy mu za 3 dni naprzód, a nadto ma prawo zerwać umowę bez wymówienia i nie płacić robotnikom nawet za 3 dni zgóry o ile część robotników zastrajkuje.

Dotąd — stosownie do art. 95 ustawy przemysłowej, wydanej przed laty 20, — przemysłowiec usuwając robotników, obowiązany był wymawiać im robotę na 2 tygodnie naprzód lub płacić dwutygodniowy zarobek. Że termin 2 tygodniowy nie jest wystarczający do wyszukania zajęcia, świadczy o tem fakt, że według prawa zwyczajowego pracownikowi

handlowemu wymawia się na 3 miesiące; to też robotnicy w okresie przewartościowania pracy stawiali żądanie wymawiania nie na 2 tygodnie, lecz na 3 miesiące. Z drugiej znów strony potrzeba jakiegoś dłuższego terminu wymówienia jest tak oczywista, że 95 artykuł ustawy przemysłowej rozciągnięto nawet na warsztaty rzemieślnicze i służbę domową.

Zmiana projektowana jest więc bardzo radykalna i w ujemny nadzwyczaj sposób odbija się na zainteresowanych.

Jeszcze radykalniejszą jest inna zmiana, dotycząca prawa przemysłowca — usuwać robotników wogóle bez wymówienia i wynagrodzenia, o ile część robotników zastrajkuje.

Zasadą podstawową każdej tranzakcji cywilnej jest jej obowiązkowość: jeśli p. A. zobowiązał się zapłacić p. B. pewną sumę za budowę domu, na przykład, to nie może on wymawiać się od zapłaty tem, że jakiś tam jego dłużnik C. nie wywiązał się ze swych względem niego obowiązków płatniczych. Gdyby takie rzeczy były możliwe, to tem samem wniwecz obrócona byłaby trwałość wielkich tranzakcji cywilnych.

Tymczasem nowy projekt właśnie ten czynnik wprowadza do stosunków przemysłowca z robotnikiem.

Zaznaczyć zresztą należy, że pierwszy krok w tym kierunku już zrobiono: w grudniu r. 1906 podczas strajku mechaników w fabryce tytoniowej „Laferme“, wszystkich robotników usunięto bez zapłacenia za dwa tygodnie.

Na skutek skargi robotników sprawa ta doszła do senatu, który zadecydował, że administracja miała prawo nie płacić niestrajkującym robotnikom za czas strajku.

Zaznaczyć trzeba, że senat jednak uzasadniał swoje postanowienie tem, że bez mechaników fabryka nie mogła być czynna i że strajk mechaników wynikał nie z winy administracji fabrycznej, że wreszcie strajkujących robotników nie można było zastąpić innymi, miejsca ich bowiem ogłoszone zostały pod bojkotem. A więc widzimy, że senat starał się podciągnąć dany wypadek pod pojęcie siły żywiołowej, niezwykłej. Natomiast projekt ministerjalny o sile tej nie wspomina zupełnie: wprost uwalnia on przemysłowców od zobowiązań względem robotników, nie wdając się w rozpatrywanie, kto jest winnym strajku.

Przy obecnym składzie Dumy można być pewnym, że projekt ów niezadługo stanie się prawem.

P. W.

K R O N I K A .

— Według sprawozdań, składanych przez gubernatorów generał-gubernatorowi warszawskiemu, większość związków zawodowych, powstałych w ciągu ostatnich 2 lat, przestała istnieć. Trzymają się jeszcze niektóre związki zawodowe w Warszawie, prowincjonalne zaś istnieją przeważnie tylko na papierze. Upadek związków gubernatorowie uzasadniają tem, że powstały one nie dla obrony interesów materialnych stowarzyszonych, lecz dla propagandy politycznej. Na mocy przepisów stanu wojennego zawieszono w Królestwie Polskiem już 18 związków zawodowych.

— W Woroneżu niewiadoma kobieta rzuciła bombę na gubernatora; odniósł on lekką ranę, żona jego cięższą. — W osadzie Kunów zabito dwóch strażników.

— W lokalu szkoły prywatnej Szydłowskiego w Będzinie pod podłogą w mieszkaniu stróża szkolnego znaleziono bomby, nabite dynamitem, rewolwery i naboje.

Podczas rewizji stróż popełnił samobójstwo i zakończył życie.

— W więzieniu na Pawiaku 150 więźniów przeprowadziło głódówkę.

— Fałszerstwa różnych świadectw były prowadzone na tak szeroką skalę, że w Wilnie oskarżonych jest około 200 osób, a już pociągnięto do odpowiedzialności 104 osoby, w mieszane w tę sprawę. W Wilnie istniało „centralne biuro“, skąd rozsyłano na Królestwo i Cesarstwo agentów do poszczególnych miast. Fałszowano nie tylko matry, świadectwa szkolne, dentystryczne, lecz dyplomy szlacheckie i t. d. Niedawno bawił w Warszawie towarzysz prokuratora sądu okręgowego wileńskiego i, wspólnie z tutejszym sędzią śledczym do spraw szczególnych, aresztował kilka osób ze sfałszowanymi świadectwami gimnazjalnymi; zwolniono zaś po złożeniu kaucji jedną osobę ze sfałszowanym dyplomem księżęcym. Wogóle władze prowadzą energiczne śledztwo w sprawie fałszerstw. W związku ze sprawą wileńską aresztują w wielu miastach agentów i wiele osób zainteresowanych.

— Warsz. Dn. pisze:

„W roku 1905 utworzyła się grupa skrajnych nacjonalistów polskich, która wytknęła sobie za cel osiągnięcie unarodowienia w Królestwie Polskiem szkół wszelkich typów drogą bojkotu miejscowych szkół rosyjskich za pomocą różnych środków gwałtownych. Nacjonałiści wdzierali się do szkół, przeważnie niższych, darli książki i kajety oraz rozpędzali dzieci, wywołując panikę zarówno wśród dzieci, jak i wśród rodziców, którzy wobec tego obawiali się posyłać swe dzieci do szkoły rosyjskiej. Drogą gróźb i czynów gwałtownych taż sama grupa zmuszała nauczycieli do zaprzestania wykładów w języku rosyjskim. Znajdując oparcie swych dążeń w osobach bardziej stanowczych przedstawicieli ministerjum oświaty, polonizatorzy ci nie omieszkali zastosować daleko straszniejszego teroru.

„W latach 1905, 1906 i 1907 zanotowano cały szereg dzikich, krwawych rozpraw, z wyznaczonemi ofiarami z pośród pedagogów rosyjskich. Do nich zaliczyć należy: zabicie naczelnika dyrekcji naukowej radomskiej, Stankiewicza, i inspektora seminarjum w Siennicy, Bojki, pobicie profesora uniwers. warsz. Amalickiego, zamach na życie pomocników inspektora szkół m. Warszawy Orłowa i Jankowskiego, strzały do profesora instytutu weter. warsz.—Dawydowa i inne zajścia.

„Na wiosnę r. z. teroryści - nacjonalizatorzy strzelali do studentów warszawskiego instytutu weterynaryjnego, którzy ośmielili się w czasie strajku miejscowych zakładów naukowych wyższych uczyć się po rosyjsku.

„Nie uniknęła baczności oka grupy nacjonalizatorów nawet działalność naczelnika najpierw łomżyńskiej, a potem kieleckiej dyrekcji naukowej, Afanasjewa, który mocno stał na gruncie prawa, pomimo masy otrzymanyanych przezeń anonimów, groźących jego życiu. Z początku do drzwi jego mieszkania w Łomży rzucono petardę. Gdy to nie zmieniło jego postępowania, wydawany pokryjomu w Warszawie świstek p. t. „Walka o szkołę Polską“ w N-rze 6 z r. 1907 umieścił notatkę p. t. „Afanasjew pokazuje rogi“. W artykule tym potępiano go za to, że usuwał od obowiązków tych nauczycieli, szkół rosyjskich, „którzy na usilne żądanie ludności wyrzucili język rosyjski ze szkół“. Za dalsze „wtrącanie się jego do spraw szkolnych“ potajemny organ groził Afanasjewowi „dotkliwemi nieprzyjemnościami“. Lecz i ta groźba nie powstrzymała oddanego swym obowiązkom Afanasjewa, którego wreszcie po szeregu powtórzonych anonimowych ostrzeżeń zabito na miejscu w pierwszy dzień Wielkiej Nocy w biały dzień na jednej z ludnych ulic m. Kielc.

„Z wyżej przytoczonych faktów widocznem jest, że Afanasjew padł ofiarą nie wypadku, nie osobistej zemsty, lecz sądu partyjnego. Bojownicy o szkołę pol-

ską postanowili z brauningiem w ręku zabezpieczyć zakłady naukowe gub. kielockiej od „rozkładowego” wpływu Afanasiewa. Nie zastanowili się nad pytaniem, czy rząd może po takim zabójstwie na gruncie politycznym partyjnym pozostawiać nadal prywatne szkoły danego okręgu w rękach tych, którzy szukają obrony tych szkół nie w prawie, a w terrorze.

„Nie zastanowili się i pomylili się w swych obliczeniach.

„Z rozkazu generał-gubernatora warszawskiego z d. 6 b. m. wszystkie szkoły prywatne z językiem wykładowym polskim w gub. kieleckiej zostały zamknięte”.

Na skutek rozporządzenia tego dotąd w Kielcach zamknięto wszystkie szkoły polskie: męską szkołę handlową (480 uczniów); żeńską szkołę handlową Wolanowskiej (140 ucznienic); dwie pensje żeńskie 7-klasowe: Krzyżanowskiej (140 ucznienic) i Znojkiwiczowej (200 ucznienic); szkoły elementarne: Szydłowskiego (80 uczniów), Matkowskiej (100 uczniów), Sadowskiego (30 uczniów), Majewskiej (30 uczniów). W powiecie kieleckim zamknięto: w Suchedniowie szkołę żeńską 4-klasową Szumskiej (120 ucznienic); szkołę elementarną: Wojcickiego w Chęcinach, Hempla w Wolicy, Skibińskiego w Białogoni.

— Na mocy rozporządzenia Generał-gubernatora warszawskiego w 7 guberniach Królestwa Polskiego z pośród 10 zostają zniesione stanowiska czasowych generał-gubernatorów wojennych. Stan wojenny mimo to zostaje nadal utrzymany. Obowiązki dotychczasowych generał-gubernatorów powierzono częściowo gubernatorom, częściowo zaś wziął je na siebie generał-gubernator warszawski. Utrzymane zostały stanowiska generał-gubernatorów czasowych w guberniach: warszawskiej, piotrzkowskiej i kaliskiej. Na gubernię piotrzkowską i kaliską łącznie ustanowiony zostaje nadal jeden generał-gubernator w osobie generała Kaznakowa.

— „Kurjer Łódzki” donosi: „W fabryce S. Rosenblata przy ul. Karola, wywieszono ogłoszenie, że po dwóch tygodniach, w oddziale tkalni przy wyrabianiu kołder będzie obniżona płaca o 14 proc.; tego samego dnia zawiadomiono robotników fabryki Barcickiego przy ul. Tylnej, że po upływie dwóch tygodni będzie obniżona płaca w oddziale tkalni o pół do 2 kop. od 1000 wątków; w oddziale wykończalni od 30 do 60 kop. tygodniowo, a w przedzalni o 5 proc. od płacy tygodniowej i 50 proc. od premji. W fabryce Jarocińskiego przy ul. Targowej, wywieszono w poniedziałek ogłoszenie, że dnia 18-go b. m. w oddziale tkalni płaca będzie obniżona o 5 proc., a pracującym na stałą tygodniówkę będzie obniżona dniówka; w fabryce Wulfsohna przy ul. Miljonowej, zapowiedziano robotnikom, że obniża się płaca w oddziale tkalni o 1 kop. od 1,000 wątków, w oddziale przygotowawczym o 20 proc., a na warsztatach gładkich od 40 do 40 kop. od sztuki, ktoby zaś z robotników nie chciał się zgodzić na te warunki to może fabrykę opuścić. Po tygodniowym bezrobociu, w d. 6 b. m. uruchomiono fabrykę Krotoszyńskiego przy ul. Pańskiej. Robotnicy zgodzili się na obniżenie płacy zarobkowej o 2 i pół kopiejki od 1,000 wątków. Fabryka będzie czynna 4 dni w tygodniu po 10 godzin dziennie.

— Dwa tygodnie temu, kilka miejscowych fabryk zostało zamkniętych, ponieważ robotnicy nie chcieli się zgodzić na proponowaną obniżkę płacy zarobkowej. Obecnie zgodzono się i fabryki zostały uruchomione. W fabryce Gutzowej obniżono płacę o 15 proc.; w fabryce Hofmana zmniejszono tygodniówkę o 18 k. i zniesiono tak zwaną premję, co wynosi razem 50 do 80 k. tygodniowo. Po 12 tygodniach bezrobocia, uruchomiono została na dawnych warunkach fabryka Kleczewskiego, lecz z liczby 110 robotników, którzy pracowali dawniej, przyjęto z powrotem tylko 80. Również na dawnych warunkach wznowiono pracę w fabryce Bret-

schneidera. Robotników przyjęto wszystkich z wyjątkiem 3. To samo nastąpiło w fabryce Stückerholca, gdzie płaca wynosić będzie 9 kop. od 1,000 wątków. Wymówiono pracę robotnikom fabryki Sirkisa i Eigera, gdyż nie chcieli się zgodzić na obniżenie płacy o 20 kop. od 1,000 wątków. Pozostaje w niej 60 robotników. W fabrykach: A. G. Borsta, Swadka, Majera, Ernesta i Kohna jest czynnych 200 warsztatów i o obniżeniu płacy nic dotychczas nie słychać, tymczasem w innych fabrykach od dłuższego czasu stoi 308 warsztatów, gdyż fabrykanci postanowili obniżyć płacę o 2 kop. od 1000 wątków, powołują się na przykład Łodzi. Tkacze jednak dowodzą, że w Łodzi pracuje się na całkiem odmiennych warunkach i dla tego płaca tam nte może być miarodajną dla Zgierza”.

NOTATKI BIBLIOGRAFICZNE.

Dr. I. Halpern. Filozofja absolutnego idealizmu Hegla w psychologicznem zrozumieniu. Odbitka z Przeglądu Filozoficznego. Warszawa 1908.

Iza Moszeńska. O wychowaniu religijnem. Odbitka z Panteonu.

Ryszard Avenarius. O przedmiocie psychologii przełożyli z niemieckiego S. Kobyliński i A. Zieleńczyk. Warszawa 1907. Nakład księgarni E. Wende i S-ka.

Kazimierz Krauz. Materjalizm Ekonomiczny. Kraków Spółka nakładowa „Książka”.

M. Hillquit. Dzieje Socjalizmu w Stanach Zjednoczonych północnej Ameryki do 1907 roku włącznie. Kraków Spółka nakładowa „Książka”.

Świat i Człowiek. opracowali: J. Wasserberg, S. Kramsztyk i W. Nałkowski. Zeszyt I. Warszawa 1908. Skład główny w Księgarni Naukowej.

Tytus Filipowicz. Polska i Autonomja. Nakładem Wydawnictwa „Życie”, Kraków.

Marja Dulębianka. Polityczne stanowisko kobiety. Warszawa, Skład główny w Administracji „Steru”.

Tadeusz Jewniewicz. Krótki rys rozwoju Związków Zawodowych na Zachodzie. Warszawa 1907.

Jerzy Kurnatowski. Katolicyzm i Polskość. Wydawnictwo tygodnika „Echa Kieleckie”.

Zygmunt Heryng. Jaką być winna Encyklopedia Ludowa. Broszura wstępna zamiast prospektu. Kraków. Nakład Tow. Wydaw. „Encyklopedji Ludowej”.

H. Dubrowski. Oficjalnaja nauka w Carstwie Polskom Petersburg 1908.

N. Rybkin. Zbiór zadań geometrycznych na obliczanie i planimetrija. Nakładem księgarni M. Stiftera w Łodzi.

Bronisław Jungier. Tablice porównawcze, miar, wag i monet, krajowych i zagranicznych. Warszawa 1908.

Leon Chwalbiński. Na obczyźnie Warszawa, Nakładem księgarni Fiszer.

Kazimierz Rojan Rosinowski. Tajemnica na dłoni (głos w sprawie reformy szkoły żeńskiej w Galicji, Lwów 1808. Księgarnia Polska B. Połonieckiego.

Leonidas Andrejew. Judasz Iskarjota i Inni. Przełożył z upoważnienia autora Leo Belmont. Warszawa Nakładem księgarni powszechnej.

Paulina Kuczalska Reinschmit. Siostry, sztuka psychologiczna. Warszawa. Nakład Redakcji „Steru”.

Władysław Orkan. Młoda Ukraina. Wybór nowel. Warszawa 1908. Nakład księgarni G. Centnerszvera i Spółki.

Wojciech Rostworowski. Psalmy dnia dzisiejszego. Lwów 1908, księgarnia Polska B. Połonieckiego.

OD KASZLU I CHRYPKI

zalecają lekarze

Fay'a prawdziwe Sodeńskie mineralne pastylki.

Cena pudełka 70 kop. Do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych. **Żądać wyraźnie zielonych pudełek z objaśnieniami w jęz. polskim i rosyjskim.**

Mączka

Mleczna

NESTLE'a

ZAWIERA NAJLEPSZE MLEKO

ALPEJSKIE

JEST IDEALNYM POKARMEM

DLA NIEMOWLĄT

»PIELĘGNOWANIE DZIECKA«, RADY LECZARSKIE DLA MATEK D-ra F. VIDAL'A DO OTRZYMANIA BEZPŁATNIE W APTEKACH I SKŁADACH APTECZNYCH.

„WOLNE SŁOWO”

TYGODNIK SPOŁECZNY,

POLITYCZNY,

LITERACKI

i NAUKOWY.

POD REDAKCJĄ

LEO BELMONTA.

ADRES:

MARSZAŁKOWSKA 77

„Grzechy księdza Prefekta”.

Szkice psychologiczne

Antoniego Millera.

Do nabycia we wszystkich księgarniach kraju

Cena kop. 60.



Wydawnictwa Naukowe.

„SPOŁECZEŃSTWA”

U. Sinclair. „Trzęsawisko”. Wydanie kompletne w dwóch tomach, z portretem autora. Cena rb. 1 kop. 50.
NARODOWA DEMOKRACJA, przez Ludwika Kuleczyckiego. Cena 20 kop.

ANARCHIZM w obecnym ruchu społeczno-politycznym w Rosji, przez L. Kuleczyckiego. Cena 50 kop.

KWESTJA ROLNA w programach partji rosyjskich a ruch wolnościowy w Rosji, przez K. Załęskiego. C. 15 k.

W PAŃSTWIE PRZYSZŁOŚCI, przez d-ra A. Pannekoeka. Cena 15 kop.

F. Lassalle. Program robotniczy. Cena 10 kop.

St. Brzozowski. Ich rewizjonizm. Cena 10 kop.

Paulsen. Kant i jego nauka. Z 3-go wydania niemieckiego przełożył i wyjątkami „Krytyki Czystego Rozumu” i „Krytyki Praktycznego Rozumu” uzupełnił J. Wł. Dawid.

Książka ta znajdować się powinna w bibliotece każdego inteligenta, Cena rb 2.

Sully Jakób. Dusza dziecka. Cena rb. 2 k. 50.

J. Wł. Dawid. Zasób umysłowy dziecka. Przyczynek do psychologii doświadczalnej. Cena kop. 50.

J. Wł. Dawid. O wykładzie psychologii jako nauki doświadczalnej. Cena kop. 30.

Ribot. O wyobraźni twórczej. Cena kop. 25.

H. Höffding. Zasady etyki. Cena kop. 25.

J. Szczawińska. Pensje żeńskie. Cena kop. 15.

O. Bauer. Zagadnienie narodowości. Opracował M. Aleksandrowicz. Kop. 50.

J. Wł. Dawid. Mózg i dusza. Kop. 30.

Prenumeratorzy „Społeczeństwa” kosztów przesyłki nie ponoszą.

Wysłać zamówienia pod adresem redakcji „Społeczeństwa” Żórawia 29 m. 2, tel. 116-67.

Świeżo wyszły z druku!

J. Wł. Dawid. „Mózg i Dusza”, — Cena kop. 30. Treść: I. Inteligencja a ciężar mózgu. II. Fizjologiczny podkład życia duchowego. III. Teorie paralelizmu i wzajemnego oddziaływania duszy i ciała. IV. Praktyczne wnioski z teorii wzajemnego oddziaływania.

O. Bauer „Zagadnienie narodowości”. — Cena kop. 50 Treść: I. Naród. O charakterze narodowym. Naród jako wspólnota przyrodzona. Wspólnota naturalna, a wspólnota kulturalna. Z dziejów niemieckiej kulturalnej wspólnoty narodowej. Pojęcie narodu. Świadomość narodowa i uczucie narodowe. Krytyka wartości narodowych. Polityka narodu. II. Naród a Państwo. Zasada narodowa. Rozwój zasady narodowej. Kwestja żydowska.

Do nabycia we wszystkich księgarniach i w Administracji „Społeczeństwa”, Żórawia 29.